
Gasto Com Pessoal exercício de 2025
 Total Empenhado 

Janeiro a 
Dezembro/2024

Desoneração da folha + 
6% Reajuste

Total Previsto para o 

exercício 2025
Aposentadoria, Reserva e Remuneração 1.342.945,82 80.576,75 1.423.522,57
Pensões do RPPS 1.032.098,49 61.925,91 1.094.024,40
Contratação por Tempo Determinado 4.158.281,05 249.496,86 4.407.777,91
Vencimento e Vantangens Fixas- Pessoal Civil 57.565.286,31 3.453.917,18 61.019.203,49
Obrigações Patronais (14,71% sobre Contratação por tempo Determinado e 
Vencimento e Vantagens Fixas) 6.671.786,33 2.952.522,63 9.624.308,96
Despesas de Exercicios Anteriores 3.442,00 206,52 3.648,52

Sub-Total 70.773.840,00 6.798.645,85 77.572.485,85
(menos) FUNDEB 70% do exercício 2024 -28.632.300,53 -28.632.300,53
(mais) projeção do FUNDEB 70%  do exercício 2025 29.500.000,00 29.500.000,00

Sub-total 71.641.539,47 6.798.645,85 78.440.185,32
Concurso Público 001/2024 165.624,07 16.562,41 182.186,48
Fixação de subsidios de Agentes Politicos 522.794,52 20.911,78 543.706,30
Criação de 06 Cargos de Guarda Civil Municipal 358.128,12 35.812,81 393.940,93
Contratação de 02 Motoristas de ônibus - Protocolo 11746/2024 0,00 68.970,03 68.970,03
Contratação de 05 Agentes Técnico Administrativo - Protocolos 7382/2024 
8684/2024, 9955/2024 e 11828/2024

0,00 156.031,22 156.031,22

Contratação de 01 Fonoaudiologo - Protocolo 11474/2024 0,00 40.323,39 40.323,39
*Contratação de 01 Médico Oftamologista - Protocolo 11475/2024 e 01 Médico 
Pediatra - Protocolo 11476/2024

0,00 310.646,78 310.646,78

Contratação de 02 Psicólogo Infantil - Protocolo 11477/2024 0,00 182.148,62 182.148,62
Contratação de 01 Terapeuta Ocupacional - Protocolo 11478/2024 0,00 80.670,58 80.670,58
Contratação de 02 Farmacêuticos - Protocolo 11473/2024 0,00 91.074,31 91.074,31
Contratação de 01 Psícologo Escolar e Educacional conf. Protocolo 1050/2025 0,00 91.074,31 91.074,31

Contratação de 03 Agentes Comunitários de Saúde conf. Protocolo 115/2025 0,00 135.336,22 135.336,22

Contratação de 01 Tratorista conf. Protocolo 1271/2025 0,00 32.285,48 32.285,48
Contratação de 01 Médico Veterinário conf. Protocolo 1273/2025 0,00 118.315,68 118.315,68
Criação de 24 Cargos de Agentes Comunitários de Saúde 0,00 906.516,61 906.516,61
Criação de cargo de 02 Tratadores de Animais 0,00 46.746,28 46.746,28

Total Geral: 72.688.086,18 9.132.072,36 81.820.158,54
R.C.L. 236.732.387,00

% 34,56
Gasto Com Pessoal exercício de 2026  Total Empenhado 

Janeiro a 
Dezembro/2025

Desoneração da folha + 
6% Reajuste

Total Previsto para o 

exercício 2026
Aposentadoria, Reserva e Remuneração 1.423.522,57 85.411,35 1.508.933,92
Pensões do RPPS 1.094.024,40 65.641,46 1.159.665,86
Contratação por Tempo Determinado 4.407.777,91 264.466,67 4.672.244,59
Vencimento e Vantangens Fixas- Pessoal Civil 61.019.203,49 3.661.152,21 64.680.355,70
Obrigações Patronais (18,71% sobre Contratação por tempo Determinado e 
Vencimento e Vantagens Fixas) 9.624.308,96 3.361.562,55 12.985.871,51
Despesas de Exercicios Anteriores 3.648,52 218,91 3.867,43

Sub-Total 77.572.485,85 7.438.453,16 85.010.939,01
(menos) FUNDEB 70% do exercício 2025 -29.500.000,00 0,00 -29.500.000,00
(mais)  projeção FUNDEB 70%  do exercício 2026 31.000.000,00 0,00 31.000.000,00

Sub-total 79.072.485,85 7.438.453,16 86.510.939,01
Concurso Público 001/2024 182.186,48 76.657,25 258.843,73
Fixação de subsidios de Agentes Politicos 543.706,30 21.748,25 565.454,55
Criação de 06 Cargos de Guarda Civil Municipal 393.940,93 39.394,10 433.335,03
02 Motoristas de ônibus - Protocolo 11746/2024 68.970,03 6.897,00 75.867,03
Contratação de 05 Agentes Técnico Administrativo - Protocolos 7382/2024 
8684/2024, 9955/2024 e 11828/2024

156.031,22 15.603,12 171.634,34

Contratação de 01 Fonoaudiologo - Protocolo 11474/2024 40.323,39 4.032,34 44.355,73
Contratação de 01 Médico Oftamologista - Protocolo 11475/2024 e 01 Médico 
Pediatra - Protocolo 11476/2024

310.646,78 31.064,68 341.711,46

Contratação de 02 Psicólogo Infantil - Protocolo 11477/2024 182.148,62 18.214,86 200.363,48
Contratação de 01 Terapeuta Ocupacional - Protocolo 11478/2024 80.670,58 8.067,06 88.737,64
Contratação de 02 Farmacêuticos - Protocolo 11473/2024 91.074,31 9.107,43 100.181,74



Contratação de 01 Psícologo Escolar e Educacional conf. Protocolo 1050/2025 91.074,31 9.107,43 100.181,74

Contratação de 03 Agentes Comunitários de Saúde conf. Protocolo 115/2025 135.336,22 13.533,62 148.869,84

Contratação de 01 Tratorista conf. Protocolo 1271/2025 32.285,48 3.228,55 35.514,03
Contratação de 01 Médico Veterinário conf. Protocolo 1273/2025 118.315,68 11.831,57 130.147,25
 Criação de 24 Cargos de Agentes Comunitários de Saúde 1.071.337,81 103.879,89 1.175.217,70
Criação de cargo de 02 Tratadores de Animais 55.245,60 5.356,76 60.602,36

82.625.779,59 7.816.177,07 90.441.956,66
R.C.L. 248.569.000,00

% 36,39

** Valor previsto no FUNDEB 70%
***Substituição de imediato ou aditamento de contrato

 
Piedade, 26 de Fevereiro de 2025
                                      

Marilza Aparecida de Araújo Ribeiro
Secretária de Orçamento e Finanças
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